



A.C.C.P. Alfio Privitera – Onlus
Via Barbelli 4 – 26013 Crema (CR)
Tel. :+ 39 0373 250317
codice fiscale: 91023690190 e-mail:
segreteria@accpalfioprivitera.org
sito: www.accpalfioprivitera.org

RELAZIONE E BILANCIO

2018

15° esercizio

L'Associazione Cremasca Cure Palliative Alfio Privitera – Onlus è stata costituita a Crema il 28 novembre 2003 per volontà di alcuni familiari dei pazienti assistiti dall'Unità di Cure Palliative dell'Ospedale Maggiore di Crema, grazie ai contributi del Lions Club Crema Host e della famiglia del Dr. Privitera, primario per molti anni del reparto di Medicina del nostro Ospedale e che ha dedicato a Crema la sua intera vita professionale.

L'Associazione ha come obiettivo:

- *la promozione delle iniziative volte al miglioramento della qualità della vita dei malati terminali;*
- *la diffusione dei principi delle Cure Palliative nella società e nella medicina;*
- *il concreto sostegno dell'Unità di Cure Palliative dell'Azienda Ospedaliera;*
- *lo sviluppo della Rete di Cure Palliative;*
- *lo sviluppo delle relazioni culturali ed operative con altre Associazioni di parenti ed istituzioni che hanno le stesse finalità.*

Tutto questo perché..... Il Dolore Non E' Un Male Incurabile

CONSIGLIO DIRETTIVO dal 11/11/2017

Ermete AIELLO	Presidente
Giuseppe SAMANNI	Vice Presidente
Ombretta CLARKE	Segretario
Gualtiero DONZELLI	Tesoriere
Sara MARIANI	Consigliere
Luigi Dante MADONINI	Consigliere
Gianbattista LOCATELLI	Consigliere

REVISORE DEI CONTI dal 11/11/2017

Dott. Mario TAGLIAFERRI **Revisore Legale**

Soci FONDATORI

FORNAROLI	ORSOLA
ADENTI	VITTORIO
ARATA	GIANMARIA
BERTOLOTTI	ANDREA
BETTINI	MARIO
BIANCHESSI	ENNIO
BRAVI	GIOVANNI
CAMPARI	PIERFRANCO
DE GRAZIA	FEDERICO
FILIPETTO	LUIGI
HELTAI	EMERICO GIORGIO
MANCLOSSI	DOMENICO

MARCHETTI	MARIANGELA
MASSAGLIA	LUIGI
MELADA	ADELISA
MIGLIAVACCA	UGO
ORSI	LUCIANO
PRATESI	LUCIA
TATANGELO	ROCCO
TORRIANI	GUIDO
VAILATI	ILARIA
ZUCCA	IDA MARIA

Soci ONORARI

DON EMILIO LINGIARDI
LIONS CLUB CREMA HOST
PIACENTINI MARIO
Associazione ILDEBRANDA
ALFREDO BETTINI
FUSAR IMPERATORE MARINA

RENDICONTO ANNUALE al 31/12/2018

L'esercizio 2018 si chiude con un disavanzo, inteso come differenza tra le entrate (Euro 83.310,09) e le uscite (Euro 103.525,93) di Euro 20.215,84 (nel corso dell'esercizio 2017 si era registrato un avanzo pari ad Euro 14.432,25). Il disavanzo sarà coperto mediante utilizzo degli avanzi precedenti.

Le disponibilità liquide dell'Associazione, che al netto dei debiti correnti e a medio lungo termine ne costituiscono il patrimonio, sono pari ad Euro 356.187,60 e sono costituite da:

- Saldo della cassa: Euro 285,69 (costituita da EURO 68,84 cassa Sede + EURO 216,85 cassa volontari) ;
- Saldo del c/c intrattenuto presso Banco Posta: Euro 9.337,16;
- Saldo del c/c intrattenuto presso il Banco Popolare: Euro 241.352,32;
- Saldo del c/c intrattenuto presso Banca Cremasca e Mantovana: EURO 5.212,43;
- Saldo del c/d intrattenuto presso Banca Cremasca e Mantovana: EURO 100.000,00.

I debiti a medio lungo termine sono pari ad Euro 1.646,49 e sono costituiti dalla quota TFR e dal rateo ferie da riconoscere al dipendente dell'Associazione.

La tabella di seguito evidenzia una sintesi delle entrate, delle uscite e del risultato della gestione finanziaria:

ENTRATE		31/12/2018	31/12/2017	variazione	variazione %
	Attività tipiche	79.118	96.447	-17.330	-17,97%
	Raccolta pubblica di fondi	4.192	1.824	2.369	129,87%
	Totale entrate	83.310	98.270	15.061	-15,33%
USCITE		31/12/2018	31/12/2017	variazione	variazione %
	Attività tipiche	-76.028	-59.401	16.628	27,99%
	Attività accessorie	-6.027	-7.305	1.278	-17,49%
	Attività di supporto generale	-21.470	-17.801	3.669	20,61%
	totale uscite	-103.526	84.507	19.019	22,55%
ATTIVITA' FINANZIARIA		31/12/2018	31/12/2017	variazione	variazione %
	Incassi finanziari e patrimoniali	558	1.013	-455	-44,91%
	Oneri finanziari e patrimoniali	-555	-345	210	60,94%
	Totale attività finanziaria	3	668	-665	-99,58%
AVANZO/DISAVANZO		-20.213	14.432	-34.945	-242,13%

Nelle tabelle che seguono si forniscono i dettagli delle entrate e delle uscite avvenute nel corso dell'esercizio.

RENDICONTO GESTIONALE

ENTRATE - raffronto con l'esercizio precedente

		31/12/2018	31/12/2017	variazione	variazione %		
Riporto saldo esercizio precedente		356.187,60	376.437,00	-20.249,40	-5,38%		
ENTRATE		31/12/2018	31/12/2017	variazione	variazione%	%2018 su totale	%2017 su totale
ATTIVITA' TIPICHE							
Donazioni e Lasciti Testamentari	Donazioni da PRIVATI	35.869,62	51.885,00	-16.015,38	-30,87%		
	Donazioni da PERSONE GIURIDICHE	0,00	250,00	-250,00	-100,00%		
	Donazioni da ALTRE ASSOCIAZIONI	4.500,00	1.994,00	2.506,00	125,68%		
	Lasciti testamentari	0,00	0,00	0,00	n.a.		
	Totale	40.369,62	54.129,00	-13.759,38	-25,42%	48,46%	55,08%
Contributi Enti Pubblici	Contributi Istituzionali	0,00	0,00	0,00	n.a.		
Contributo 5 per mille	Contributo 5 per mille	36.708,07	38.953,35	-2.245,28	-5,76%		
Quote associative	Quote associative	2.040,00	3.365,00	-1.325,00	-39,38%		
	Tot. ATTIVITA' TIPICHE	79.117,69	96.447,35	-17.329,66	-17,97%	94,97%	98,14%
RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI							
Raccolta fondi	Manifestazioni	4.082,90	1.823,80	2.259,10	123,87%		
	Vendita libri / dvd	109,50	0,00	109,50	100,00%		
	Altro	0,00	0,00	0,00	n.a.		
	Tot. RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI	4.192,40	1.823,80	2.368,60	129,97%	5,03%	1,86%
TOTALE ENTRATE Anno Corrente		83.310,09	98.271,15	-14.961,06	-15,22%	100,00%	100,00%

RENDICONTO GESTIONALE

USCITE - raffronto con l'esercizio precedente

USCITE		31/12/2018	31/12/2017	variazione	variazione %	% 2018 su totale	% 2017 su totale	
ATTIVITA' TIPICHE								
Rimborso spese volontari	Corsi di formazione	0,00	0,00	0,00	n.a.			
	Costi accessori alla Formazione	0,00	0,00	0,00	n.a.			
	Spese Straord per supporto HOSPICE	0,00	0,00	0,00	n.a.			
	Totale Rimborso spese volontari	0,00	0,00	0,00	0,00			
Acquisto beni di consumo	Acquisto supporti informatici	0,00	359,01	-359,01	-100,00%			
	Spese Straord per supporto UOCP	190,32	746,52	-556,20	-74,51%			
	Spese Straord per supporto HOSPICE	1313,30	1.629,86	-316,56	-19,42%			
	Totale Acquisto beni di consumo	1.503,62	2.735,39	-1.231,77	-45,03%			
Acquisto di servizi	Corsi di formazione	1.740,00	4.105,00	-2.365,00	-57,61%			
	Costi accessori alla Formazione	1.913,60	4.716,71	-2.803,11	-59,43%			
	Imposte e contributi	1.013,23	3.535,70	-2.522,47	-71,34%			
	Altre Spese Straordinarie	6.582,44	6.259,98	322,46	5,15%			
	Totale Acquisto di servizi	11.249,27	18.617,39	-7.368,12	-39,58%			
Altri pagamenti da attività tipiche	Realizzazione progetti	63.275,43	38.048,02	25.227,41	66,30%			
	Costi accessori alla Formazione	0,00	0,00	0,00	n.a.			
	Totale Altri pagamenti da attività tipiche	63.275,43	38.048,02	25.227,41	66,30%			
Tot. ATTIVITA' TIPICHE		76.028,32	59.400,80	16.627,52	27,99%	73,44%	70,29%	
ATTIVITA' ACCESSORIE								
Rimborso spese volontari	Altre Spese Straordinarie	0,00	0,00	0,00	n.a.			
	Totale Rimborso spese volontari	0,00	0,00	0,00	0,00			
Acquisto Beni di Consumo	Spese Straord per supporto UOCP	1.906,74	1.941,62	-34,88	-1,80%			
	Spese Straord per supporto HOSPICE	456,47	706,47	-250,00	-35,39%			
	Acquisto supporti informatici	0,00	0,00	0,00	n.a.			
	Altre Spese Straordinarie	526,37	299,50	226,87	75,75%			
Totale Acquisto beni di consumo	2.889,58	2.947,59	-58,01	-1,97%				
Acquisto di servizi	Costi accessori alla Formazione	0,00	0,00	0,00	n.a.			
	Altre Spese Straordinarie	169,54	186,47	-16,93	-9,08%			
	Promozione	0,00	0,00	0,00	n.a.			
	Totale Acquisto di servizi	169,54	186,47	-16,93	-9,08%			
Altri pagamenti da attività accessorie	Quote associative	1.113,00	1.115,00	-2,00	-0,18%			
	Costi accessori alla Formazione	0,00	0,00	0,00	n.a.			
	Spese Straord per supporto UOCP	0,00	447,62	-447,62	-100,00%			
	Altre Spese Straordinarie	1.855,00	2.608,00	-753,00	-28,87%			
	Totale altri pagamenti da attività accessorie	2.968,00	4.170,62	-1.202,62	-28,84%			
Tot. ATTIVITA' ACCESSORIE		6.027,12	7.304,68	-1.277,56	-17,49%	5,82%	8,64%	
ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE								
Spese personale	Stipendi	7.750,00	9.892,40	-2.142,40	-21,66%			
	Imposte e contributi	4.709,89	1.457,32	3.252,57	223,19%			
	Totale Spese personale	12.459,89	11.349,72	1.110,17	9,78%			
Assicurazione volontari	Assicurazione	1.600,00	814,15	785,85	96,52%			
	Totale Assicurazione volontari	1.600,00	814,15	785,85	96,52%			
Acquisto beni di consumo	Promozione	0,00	0,00	0,00	n.a.			
	Cancelleria	218,04	271,52	-53,48	-19,70%			
	Acquisto supporti informatici	0,00	146,78	-146,78	-100,00%			
	Agg e manutenz. supporti.informatici ACCP	0,00	879,90	-879,90	-100,00%			
	Altre spese straordinarie	1.844,80	71,10	1.773,70	2594,66%			
Totale Acquisto beni di consumo	2.062,84	1.369,30	693,54	50,65%				
Acquisto di servizi	Promozione	269,93	0,00	269,93	100,00%			
	Assicurazione	207,00	204,50	2,50	1,22%			
	Imposte e contributi	81,88	150,40	-68,52	-45,56%			
	Valori Bollati	430,90	1.079,90	-649,00	-60,10%			
	Utenze	1.842,95	1.878,72	-35,77	-1,90%			
	Altre spese amministrative	1.023,10	954,63	68,47	7,17%			
	Altre spese straordinarie	1.492,00	0,00	1.492,00	100,00%			
	Totale Acquisto di servizi	5.347,76	4.268,15	1.079,61	25,29%			
	Tot. ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE		21.470,49	17.801,32	3.669,17	20,61%	20,74%	21,06%
	TOTALE USCITE Anno Corrente		103.525,93	84.506,80	19.019,13	22,51%	100,00%	100%
AVANZO (+) / DISAVANZO (-) d'esercizio ante gestione finanziaria		-20.215,84	13.764,35	-33.980,19	-246,87%			

RENDICONTO GESTIONALE

ATTIVITA' FINANZIARIA - raffronto con l'esercizio precedente

Attività Finanziaria		31/12/2018	31/12/2017	variazione	variazione %
INCASSI/ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI					
Incassi Finanziari e Patrimoniali	Interessi sul c/c bancario	259,61	1.012,90	-753,29	-74,37%
	Interessi sul c/c postale	0,00	0,00	0,00	n.a.
	Rendite finanziarie su investimenti c/o banca	298,43	0,00	298,43	100,00%
	Rendite finanziarie su investimenti c/o posta	0,00	0,00	0,00	n.a.
	Totale	558,04	1.012,90	-454,86	-44,91%
Oneri Finanziari e Patrimoniali	Commissioni bancarie	475,51	274,03	201,48	73,52%
	Commissioni postali	79,72	70,97	8,75	12,33%
	Totale	555,23	345,00	210,23	60,94%
	Tot. INCASSI/ONERI FINANZ. E PATRIM	2,81	667,90	-665,09	-99,58%
TOTALE Attività Finanziaria		2,81	667,90	-665,09	-99,58%
Avanzo (+) Disavanzo (-) d'esercizio		-20.213,03	14.432,25	-34.645,28	-240,05%

Crema, 18 marzo 2019

Il Tesoriere

Gualtiero Donzelli

Il Presidente

Avv. Ermete Aiello

A.C.C.P. ALFIO PRIVITERA ONLUS

RELAZIONE DEL REVISORE LEGALE AL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2018

Signori Soci, il Bilancio consuntivo della Vostra Associazione che a Voi viene presentato per l'approvazione, così come predisposto dal Consiglio direttivo, espone le seguenti complessive risultanze:

ENTRATE		31/12/2017	31/12/2018
	Attività tipiche	96.446	79.118
	Raccolta pubblica di fondi	1.824	4.192
Totale entrate		98.270	83.310
USCITE			
	Attività tipiche	59.401	76.028
	Attività accessorie	7.305	6.027
	Attività di supporto generale	17.801	21.470
Totale uscite		84.507	103.526
ATTIVITA' FINANZIARIA			
	Interessi finanziari e patrimoniali	1.103	558
	Oneri finanziari e patrimoniali	345	555
Totale attività finanziaria		669	3
AVANZO/DISAVANZO		14.432	-20.213

Le risultanze sopra esposte trovano riscontro nella contabilità tenuta dall'Associazione con metodologia ed impostazione economica, e mediante il criterio di cassa, in aderenza alla natura giuridica privatistica dell'Ente.

Ho adempiuto ai compiti di funzione assegnati al Revisore dallo Statuto, controllando la gestione amministrativa dell'Associazione, vigilando sull'osservanza della legge e dello statuto, e accertando la regolare tenuta della contabilità sociale.

In conclusione, per quanto di mia competenza ed ai sensi dello statuto sociale, esprimo parere favorevole all'approvazione del Bilancio consuntivo 2018.

Crema, 29 marzo 2019

dott. Mario Tagliaferri

